
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 174 
DEL 17.12.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI PROCEDURA SEMPLIFICATA PER IL RILASCIO DELLE  
                    AUTORIZZAZIONI DI MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO DA PARTE DI  
                    ACQUA NOVARA. VCO SPA – DISPOSIZIONI. 
 
 

L’anno duemilaventicinque addì 17 del mese di DICEMBRE alle ore 8,30, convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO Sindaco X  

MAZZA GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X  

  
3 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: PROPOSTA DI PROCEDURA SEMPLIFICATA PER IL RILASCIO DELLE  
                    AUTORIZZAZIONI DI MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO DA PARTE DI  
                    ACQUA NOVARA. VCO SPA – DISPOSI ZIONI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che Acqua Novara. Vco S.p.A. con sede in via Triggiani 9 a Novara, ha proposto con 
nota del 16.12.2025, prot. OUT/99861, acquisita in pari data al protocollo comunale n. 6149, una 
procedura semplificata per il rilascio delle autorizzazioni di manomissione del suolo pubblico che, a 
fronte di una richiesta generica relativa agli interventi previsti durante un intero anno e della stipula 
di una congrua fideiussione, prevede il rilascio di un unico atto autorizzativo; 
 
DATO ATTO che con D.G.C. n. 190/2015 la gestione del Servizio Idrico Integrato nel territorio 
comunale è passata ad Acqua Novara. Vco S.p.A.; 
 
VALUTATO che la proposta di Acqua Novara Vco S.p.A. potrebbe rappresentare – per così com’è 
stata formulata – un’effettiva semplificazione delle procedure; 
 
ACQUISITO sulla presente proposta deliberativa il parere del Responsabile del Servizio Tecnico, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese: 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI VALUTARE positivamente la proposta della procedura semplificata per il rilascio delle 
autorizzazioni di manomissione del suolo pubblico avanzata da Acqua Novara. Vco S.p.A., con 
sede in via Triggiani 9 a Novara, come da nota del 16.12.2025, prot. OUT/99861, acquisita in pari 
data al protocollo comunale n. 6149. 
 
DI DARE ATTO che la proposta di Acqua Novara Vco S.p.A. potrebbe rappresentare – per così 
com’è stata formulata – un’effettiva semplificazione delle procedure. 
 
DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica, di mettere in atto tutti gli strumenti adeguati al 
fine di dare concreta attuazione alla presente deliberazione. 
 
DI DARE ATTO che sono fatti salvi i nulla-osta e/o le autorizzazioni di competenza degli Enti 
proprietari delle strade diverse da quelle comunali. 
 
DI TRASMETTERE copia della presente ad Acqua Novara Vco Spa e, per conoscenza, all’A.T.O. 
Acque n.1. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione con separata ed apposita votazione, resa 
favorevolmente all'unanimità dei presenti, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, ai sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 



COMUNE DI CASALINO 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 174 del 17.12.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio F.F. 

- F.to Sergio Ferrari -  

 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

************************************************** 


